
ano XVII no.2482,terça-feira, 26 de fevereiro de 2019 | edição de hoje - 03 páginas

PORTARIAS
PORTARIA 130/19

DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 06 de março de 2019, 
para os cargos de provimento em comissão, as pessoas abai-
xo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do vereador 
Silésio Miranda Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Ari Marcos Rosa Silva Júnior.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Osni Xavier Rodrigues.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 22 de fevereiro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 132/19
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de março de 2019, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete da Vereadora Flávia 
Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 02 
Gilvan de Melo Machado.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 03 
Raquel Pinto Saad Oda.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04 
João Geraldo Fagundes Saad.

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05 
Fábio Alves Lacerda.

João Horácio Ferreira Guilherme.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 06 

Matheus Gontijo Borges Pinto.
Assessor Parlamentar Cód. ASP - 08 

Katia Moreira de Sousa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 25 de fevereiro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 133/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de março de 2019, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador José Luiz de 
Araújo (Sargento Araújo):

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 04 
Michele Rocha Tavares.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 25 de fevereiro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 134/19
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 01 de março de 2019, 
para os cargos de provimento em comissão, as pessoas abai-
xo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do vereador 
Ismar Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Bruno de Souza Ferreira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Silvino Silva Rezende.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 25 de fevereiro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 135/19
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 07 de março de 2019, 
para os cargos de provimento em comissão, as pessoas abai-
xo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do vereador 
Átila Grecius Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Miriam Aparecida Gomes da Silva.

Sérgio Henrique dos Santos Kamimura.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 25 de fevereiro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2482, 26 de fevereiro de 2019 - página 02/03
PORTARIA 136/19

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de março de 2019, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Paulo 
Cesar Alves Rocha:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Mírian Martins Medeiros Ferreira Guimarães

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 25 de fevereiro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 137/19
TORNA SEM EFEITO A EXONERAÇÃO DE AMANDA CÁSSIA 

DOS REIS SILVA, CONSTANTE DA PORTARIA 117/19 DE 18 
DE FEVEREIRO 2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Tornar sem efeito a exoneração de AMANDA CÁSSIA 
DOS REIS SILVA, mencionada na Portaria 117/19 de 18 de 
fevereiro de 2019. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal,  26 de fevereiro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 138/19
TORNA SEM EFEITO A EXONERAÇÃO DE SUSANA MARIA DE 

OLIVEIRA, CONSTANTE DA PORTARIA 118/19 DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Tornar sem efeito a exoneração de SUSANA MARIA 
DE OLIVEIRA, mencionada na Portaria 118/19 de 19 de fe-
vereiro de 2019. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal,  26 de fevereiro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 139/19 
RETIFICA O ART. 2º DA PORTARIA 125/19, DE 21 DE FEVEREIRO 

DE 2019
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - No Art. 2º da Portaria nº 125/19 de 21 de feve-
reiro de 2019, onde se lê: “...Assessor Parlamentar – Cód. 
ASP – 03 – Carleane da Silva Soares,...leia-se: "... Assessor 
Parlamentar – Cód. ASP – 02 – Carleane da Silva Soares...”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 26 de fevereiro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) -  Presidente

PORTARIA 140/19
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de março de 2019, 
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo 
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Silésio Miran-
da Pereira:

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 05 
Daniella Sandy Araújo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de fevereiro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente



O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2482, TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2482, 26 de fevereiro de 2019 - página 03/03
PORTARIA 141/19

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de março de 2019, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Wender 
Marques Andrade:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Hilton Ferreira Gonçalves Júnior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de fevereiro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 142/19
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de março de 2019, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Mastroia-
no de Mendonça Alves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Edivaldo Vieira dos Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 26 de fevereiro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

EXTRATOS
Extrato de Contrato

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: CONCORRÊNCIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP.  
Espécie: Contrato nº. 009/2019.
Fundamento: Pregão Presencial nº040/2018, Processo 
nº078/2018, homologado em 05/02/2019, do tipo “menor 
preço por item” atendendo o disposto na Portaria n.º 187 
de 2008, Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, dos Decre-
tos nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, n.º 3.697, de 21 de 
dezembro de 2000, Lei Complementar 123/2006, 147/2014 
e legislações correlatas, aplicando-se subsidiariamente a 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.
Objeto: Aquisição de materiais copa e cozinha para atender a Câ-
mara Municipal de Uberlândia no exercício de 2019. (itens 03 e 07) 
Recurso Orçamentário: 01.122.8004.2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905 - 3.3.90.30- Mate-
rial de Consumo - 21 – Material de Copa e Cozinha.
Valor Global: R$ 34.220,00 (trinta e quatro mil, duzentos 
e vinte reais).
Prazo: A partir da emissão da Nota de Empenho e Pedido 
Parcial de Compra até 31/12/2019.
Data de Assinatura: 15/02/2019.

HÉLIO FERRAZ DE OLIVEIRA
Presidente

RONALDO ALVES PEREIRA
1º Secretário e Ordenador de Despesas 

Extrato de Contrato
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
Contratado: ATENA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA.
Espécie: Contrato nº. 010/2019.
Fundamento: Pregão Presencial nº040/2018, Processo 
nº078/2018, homologado em 05/02/2019, do tipo “menor 
preço por item” atendendo o disposto na Portaria n.º 187 
de 2008, Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, dos Decre-
tos nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, n.º 3.697, de 21 de 
dezembro de 2000, Lei Complementar 123/2006, 147/2014 
e legislações correlatas, aplicando-se subsidiariamente a 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.
Objeto: Aquisição de materiais copa e cozinha para atender 
a Câmara Municipal de Uberlândia no exercício de 2019. 
(itens 02,04 e 08).
Recurso Orçamentário: 01.122.8004.2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 8905 - 3.3.90.30- Mate-
rial de Consumo - 21 – Material de Copa e Cozinha.
Valor Global: R$1.352,50 (mil, trezentos e cinquenta e dois 
reais e cinquenta centavos).
Prazo: A partir da emissão da Nota de Empenho e Pedido 
Parcial de Compra até 31/12/2019.
Data de Assinatura: 15/02/2019.

HÉLIO FERRAZ DE OLIVEIRA
Presidente

RONALDO ALVES PEREIRA
1º Secretário e Ordenador de Despesas 


